UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v phối hợp triển khai mô hình “Cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống” bảo đảm ATTP

trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 17 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ Hướng dẫn số 312/HD-SYT ngày 10/11/2023 của Sở Y tế về việc

triển khai nhân rộng mô hình “cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống” bảo đảm an toàn

thực phẩm (Hướng dẫn này thay thế Hướng dẫn số 441/HD-SYT ngày 20/12/2021

của Sở Y tế), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị (như kính gửi)

chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Các cơ sở giáo dục thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn học sinh về

kiến thức, thực hành đúng ATTP; các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và

bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, thức ăn; thực hành tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh

môi trường để phòng bệnh.

 2. Đối với các trường học có tổ chức bán trú, triển khai kinh doanh dịch vụ ăn

uống phục vụ học sinh, giáo viên cần thực hiện đúng, đầy đủ quy định của pháp luật

về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP). Riêng với các cơ sở giáo dục

mầm non, thực hiện theo Công văn số 222/SGDĐT-GDMN ngày 27/2/2023 về tăng

cường công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong các cơ sở giáo dục

mầm non.

 3. Đối với các trường học tham gia triển khai mô hình “Cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống” bảo đảm ATTP:  (i) Chủ động tham mưu với chính quyền địa

phương, cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, dụng cụ đáp ứng đủ điều

kiện bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật và tiêu chí mô hình bảo đảm

ATTP. Thực hiện nghiêm việc lưu mẫu nguyên liệu thực phẩm phục vụ việc truy

xuất nguồn gốc khi cần thiết; (ii) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng trong

triển khai mô hình bảo đảm ATTP; chủ trì phối hợp với phụ huynh học sinh thường

xuyên/ đột xuất kiểm tra, giám sát điều kiện bảo đảm ATTP tại bếp ăn, khu chế biến

thức ăn cho học sinh.

  Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNDung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-11-17T06:41:14+0700

		2023-11-17T09:45:34+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-11-17T09:45:54+0700